
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 49 del
06/02/2024

Reg. settore
n. 19 del
06/02/2024

Oggetto: ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DEL
XVII CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA DI DOMENICA
25 FEBBRAIO 2024. ASSEGNAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA
ELETTORALE.

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale

VISTO il decreto Sindacale n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco Usai Francesco;
VISTO il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 70 del 14.12.2023, con il
quale sono stati convocati i comizi elettorali nel giorno di domenica 25 febbraio 2024, data di
svolgimento delle consultazioni per l’elezione diretta del Presidente della Regione e del XVII
Consiglio regionale della Sardegna.
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 70 del 14/12/2023 pubblicato nel
B.U.R.A.S. dell'11/01/2024, con il quale viene fissata per domenica 25 febbraio 2024 la data di
convocazione dei Comizi Elettorali per le Elezioni del Presidente della Regione e XVII Consiglio
Regionale della Sardegna;
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956, n. 212, modificato dall’art. 1, comma
400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147, contenente “Norme per la disciplina della propaganda
elettorale”, il quale stabilisce che l’affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di
propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale con
liste di candidati, sia effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune (c.d.
“propaganda diretta”), avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per
tutto l’abitato;
RILEVATO CHE l’art. 1, comma 400, lett. h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha abrogato le
disposizioni della legge 212/1956 riguardanti la cosiddetta propaganda indiretta e, in particolare, il
secondo comma dell’art. 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’art. 4;
RICHIAMATA la circolare della Regione Autonoma della Sardegna, Prot. n. 543 in data 10.01.2024,
contenente le disposizioni relative agli adempimenti inerenti la propaganda elettorale per le Elezioni del
Presidente della Regione e del XVII Consiglio Regionale della Sardegna indette per il prossimo
25.02.2024;
PRESO ATTO delle istruzioni in materia di affissioni di propaganda pervenute dalla Regione Sardegna,
in cui si ritiene che i tabelloni di ciascun candidato alla Presidenza della Regione debbano essere affiancati
da quelli delle liste collegate, procedendo da sinistra verso destra secondo l’ordine risultante dai sorteggi;



Pag. 2 di 5

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 4 del 24.01.2024 divenuta esecutiva nei
termini di legge con cui si è provveduto all’individuazione e delimitazione degli spazi di propaganda
elettorale per le elezioni in oggetto;
VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna prot. n. 1802 del 30.01.2024 con quale viene
comunicato l’elenco delle liste ammesse per la circoscrizione dell'Ogliastra e il candidato alla carica di
Presidente della Regione alle stesse collegato, con l’indicazione del numero progressivo ad esse assegnato
mediante il sorteggio effettuato dall’Ufficio Centrale Regionale in data 29.01.2024 ai sensi dell’art. 17,
comma 1, della legge regionale 26 luglio 2013, n. 16;
PRESO ATTO della circolare della Regione Autonoma della Sardegna, prot.1928 del 31.01.2024:
“Elezioni del Presidente della Regione e del XVII Consiglio regionale - 25 febbraio 2024. Assegnazione
spazi per la propaganda elettorale dei candidati Presidente”, di chiarimento in merito alla circolare prot. n.
543 del 10.01.2024 con cui si comunica che, benché nelle circoscrizioni di Sassari e Ogliastra non sia
presente la lista a sostegno della quarta candidata, alla medesima deve comunque essere assegnato uno
spazio per le affissioni di materiale di propaganda elettorale quale candidata alla Presidenza della Regione;
RITENUTO pertanto di procedere alla assegnazione degli spazi di propaganda elettorale diretta
secondo il prospetto che segue;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente riportati

DI RIPARTIRE ciascuno degli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa in distinte
sezioni aventi superficie di metri 1,00 di altezza per metri 0,70 di base da assegnare ad ogni candidato
uninominale e di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base da assegnare ad ogni lista provvedendo alla
loro numerazione conformemente al sorteggio a partire da sinistra verso destra, su di una linea orizzontale,
affiancando a ciascun candidato Presidente le liste collegate;
DI ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine d'ammissione dei candidati e delle liste come dal
prospetto che segue:

CIRCOSCRIZIONE OGLIASTRA

CANDIDATO PRESIDENTE LISTE COLLEGATE

N. d’ordine
del
candidato e
della
sezione di
spazio

COGNOME E NOME
DEL CANDIDATO

N.
d’ordine
della lista
e
della
sezione
di spazio

DENOMINAZIONE DELLA LISTA

1 ALESSANDRA TODDE 1 DEMOS DEMOCRAZIA SOLIDALE ALESSANDRA
TODDE PRESIDENTE

2 ORIZZONTE COMUNE
3 SINISTRA FUTURA
4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA
5 PARTITO SOCIALISTA ITALIANO SARDI IN EUROPA
6 UNITI PER ALESSANDRA TODDE
7 PARTITO DEMOCRATICO DELLA SARDEGNA
8 FORTZA PARIS
9 PROGRESSISTA
10 MOVIMENTO 5 STELLE

2 PAOLO TRUZZU 11 ALLEANZA SARDEGNA PARTITO LIBERALE ITALIANO
12 RIFORMATORI SARDI
13 FRATELLI D’ITALIA CON GIORGIA MELONI



Pag. 3 di 5

14 SARDEGNA AL CENTRO 20VENTI
15 DEMOCRAZIA CRISTIANA CON ROTONDI
16 UDC SARDEGNA
17 PARTITO SARDO D’AZIONE
18 LEGA SALVINI SARDEGNA
19 FORZA ITALIA BERLUSCONI - PPE

3 RENATO SORU 20 MOVIMENTO PROGETTO SARDEGNA
21 LIBERU
22 + EUROPA - AZIONE CON SORU
23 VOTA SARDIGNA
24 PARTITO DELLA RIFONDAZIONE COMUNISTA -

SINISTRA EUROPEA
4 LUCIA CHESSA

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile dell'Area Amministrativo Sociale
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 06/02/2024

Il Responsabile del Servizio
Francesco Usai

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5


		2024-02-06T10:35:41+0100
	Francesco Usai




